ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày    tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em huyện Hồng Ngự năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-SLĐTBXH ngày 08 tháng 02 năm 2022

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc xây dựng

xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2022. Ủy ban

nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu tổng quát:

- Nâng cao nhận thức và hành động của toàn xã hội về xây dựng và tổ

chức thực hiện Quy định tiêu chuẩn xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em,

nhằm tạo môi trường sống an toàn, thân thiện cho trẻ em; giúp cho tất cả trẻ

em đều có sự khởi đầu tốt đẹp nhất trong cuộc sống, được hưởng các quyền

cơ bản của mình (quyền được sống, quyền được bảo vệ, quyền được phát

triển và quyền được tham gia), có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí

tuệ, tinh thần và nhân cách.

 - Góp phần thực hiện đạt Chỉ tiêu 1 trong Kế hoạch Chương trình

hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phấn đấu kéo giảm tỷ lệ trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em bị tử

vong do tai nạn thương tích; đẩy mạnh triển khai thực hiện các tiêu chí xây

dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- 70% xã, thị trấn được công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em

trong năm 2022.

 II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Nội dung:

            - Thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm

2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị

trấn phù hợp với trẻ em.

- Phấn đấu kéo giảm tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt là tử

vong do đuối nước. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng xã,

thị trấn phù hợp với trẻ em.

2. Thời gian: Thực hiện trong năm 2022.

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này và

Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, hướng dẫn

các xã, thị trấn thực hiện.

- Tham mưu họp định kỳ 06 tháng/lần hoặc đột xuất Ban Điều hành hệ

thống Bảo vệ trẻ em cấp Huyện để phát hiện và chỉ đạo kịp thời những vấn đề

nổi cộm, những yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường sống không an

toàn cho trẻ em; đồng thờ, tham mưu chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã định kỳ

họp Ban Bảo vệ trẻ em, thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo

vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn, cũng như thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng

xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế sau đánh

giá của năm 2021.

- Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể Huyện tăng cường hoạt động

kiểm tra, giám sát định kỳ, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện và đánh giá

đúng các tiêu chí theo tinh thần của Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ; tập trung nguồn lực nhằm thực hiện tốt các tiêu chí đạt còn thấp.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện hỗ trợ các xã, thị trấn

có Kế hoạch triển khai các hoạt động Câu lạc bộ trẻ em phù hợp trong tình

hình dịch bệnh COVID-19, nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ

và sự tham gia sinh hoạt nhiều trẻ em ở địa phương. Đồng thời, tạo điều kiện

để trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp Tỉnh và tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp

Huyện; qua đó hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn theo hướng dẫn tại

Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ lao động - Thương binh và Xã

hội ngày 26/12/2009, hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em, góp phần vào việc

thúc đẩy quyền tham gia, bày tỏ nguyện vọng của trẻ em đến lãnh đạo các

cấp, các ngành có trách nhiệm trong việc thực hiện các quyền theo Luật trẻ

em và các chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em.

- Nhắc nhở việc lưu trữ hồ sơ của các xã, thị trấn để thuận lợi cho việc

đánh giá khi Đoàn phúc tra của Tỉnh đến làm việc.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện Tiêu chí 1: Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em; Tiêu chí 6: Trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tiến hành họp và hoàn tất hồ sơ đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ

em gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội) tổng hợp trước ngày 10/11/2022.

3

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thành lập Hội đồng xét duyệt và

tiến hành đánh giá, xét duyệt và trình ra quyết định công nhận xã, thị trấn đạt

chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trước ngày 25/11/2022.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân

Huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/11/2022 (kèm

Quyết định công nhận).

2. Phòng Tư pháp:

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiêu chí 2:

Trẻ em được sinh ra trong năm phải khai sinh đúng quy định, được đăng ký khai

sinh đúng hạn tại Ủy ban nhân dân xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp các ngành Huyện có liên quan,

tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến trẻ em, góp

phần nâng cao nhận thức và sự quan tâm của gia đình trẻ em và nhân dân về

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

3. Công an Huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phối hợp

các ngành liên quan xã thực hiện Tiêu chí 3: Trẻ em bị xâm hại; Tiêu chí 4:

Trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy.

4. Trung tâm Y tế Huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch

phối hợp các ngành liên quan xã thực hiện Tiêu chí 5: Trẻ em bị tai nạn

thương tích; Tiêu chí 7: Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại

vắc xin thuộc Chương tình mở rộng; Tiêu chí 8: Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy

dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung

học cơ sở thực hiện Tiêu chí 9: Trẻ em được khám sức khỏe định kỳ; Tiêu chí

10: Trẻ em đến trường, lớp mầm non.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông dưới cờ khi học sinh

trở lại trường lớp; tuyên truyền trực tuyến thông qua Hội thi, Tọa đàm các chủ

đề về phòng ngừa xâm hại, bạo lực và đuối nước trẻ em nhằm cung cấp các

kỹ năng tự bảo vệ bản thân khi các em gặp phải các tình huống có nguy cơ.

Tạo điều kiện tham gia nhóm trẻ em nòng cốt  cho học sinh các trường Trung

học cơ sở nhằm nâng cao năng lực, phát huy và thúc đẩy quyền tham của trẻ

em trong việc tuyên truyền tại cộng đồng, trường học các vấn đề liên quan

đến trẻ em.

 - Khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh bỏ học trở lại trường, tổ

chức phụ đạo bồi dưỡng học sinh yếu kém, quan tâm học sinh có hoàn cảnh

khó khăn.

4

- Phối hợp tổ chức các lớp phổ cập giáo dục, phổ cập bơi, lớp học tình

thương tại các xã, thị trấn để các em có điều kiện học tập.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các xã thực hiện Tiêu chí 12: Hoạt

động vui chơi giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao dành cho trẻ em; Tiêu chí

13: Mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về thực hiện quyền trẻ em.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện tăng

cường công tác tuyên truyền với các chủ đề về Luật trẻ em, văn bản chỉ đạo

phòng ngừa các vấn đề xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích, đuối nước trẻ

em…, định kỳ 02 tháng 01 lần; tăng cường đưa tin, bài về các hoạt động bảo

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao

nhận thức trong cộng đồng cùng chung tay bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện và các ngành có liên

quan Huyện xây dựng Kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao phục vụ cho trẻ em có sân chơi an toàn lành mạnh.

- Vận động kinh phí xã hội hóa để đầu tư xây dựng các điểm vui chơi

giải trí, tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn.

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Tham mưu kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch đảm bảo

đúng quy định.

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện:

Đề nghị hướng dẫn thực hiện Tiêu chí 11: Trẻ em được thực hiện

quyền tham gia của trẻ em. Tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự

tham gia của trẻ em trên địa bàn Huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ cấp cơ sở

nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ trẻ em trên địa bàn dân cư;

phối hợp tổ chức Diễn đàn trẻ em các xã, thị trấn cùng các hoạt động vui chơi,

giải trí cho đối tượng thanh thiếu niên trên địa bàn Huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

Huyện:

- Lồng ghép các chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em vào

nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở

khu dân cư” để vận động Nhân dân thực hiện. Phối hợp các phòng, ban, ngành

Huyện thực hiện các quy định tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện phối hợp Phòng Giáo dục và

Đào tạo thực hiện Tiêu chí 10 (Tỷ lệ trẻ em đến trường, lớp mầm non), phối

hợp Trung tâm Y tế Huyện thực hiện Tiêu chí 5 (Tỷ lệ trẻ em bị tai nạn,

thương tích), Tiêu chí 7 (Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các

loại vắc xin thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng trong năm đánh giá),

Tiêu chí 8 (Tỷ lệ trẻ em dưới năm tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân).

5

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; đồng thời, tham mưu Đảng

ủy, Hội đồng nhân dân cùng cấp xây dựng các nghị quyết chuyên đề về công

tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và chỉ đạo các ngành liên quan xây

dựng Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu thực hiện theo quy định. Đồng thời,

tổng kết rút kinh nghiệm và chấn chính những tồn tại, hạn chế trong thời gian

qua; phối hợp với các đoàn thể từ xã, thị trấn đến khóm, ấp giải quyết những

khó khăn, vướng mắc và đánh giá đúng thực chất.

- Hướng dẫn người dân khảo sát trực tuyến ý kiến của trẻ em và người

dân về mức độ hài lòng trong việc thực hiện quyền trẻ em tại địa phương

nhằm làm cơ sở đánh giá tiêu chí số 13 của Quyết định 06/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ. Tham dự các lớp tập huấn về cách chấm điểm các tiêu chí

xây dựng xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo hướng dẫn tại Văn

bản số 604/TE-PTTG ngày 20/9/2019 của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn thu

thập thông tin, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Tăng cường công tác lưu trữ tài liệu, hồ sơ, biên bản; việc quản lý

các số liệu liên quan giữa các ngành tại các xã, thị trấn cần thống nhất chung

tránh chênh lệch.

- Hoàn tất hồ sơ đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022 gửi

về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 01/11/2022 để phúc

tra, đánh giá trong việc thực hiện xã, thị trấn phù hợp với trẻ em, trình Ủy ban

nhân dân Huyện công nhận.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Đồng thời, xây

dựng Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm

2022 gửi Phòng Lao động - Thương binh xã hội trước ngày 21/02/2022. Thực

hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-11T15:44:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-11T16:20:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-11T16:20:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-11T16:21:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!